⁶⁷ La sempiternità del tempo non va evidentemente confusa con l'eternità divina: eterno è solo ciò che, indivisibilmente, precede ed eccede ogni tempo; «sempiterno» (la terminologia risente qui dell'influsso di Agostino e Boezio) è invece ciò che esiste lungo l'intera estensione del tempo. La distinzione tra *sempiternitas* e *perpetuitas* da una parte e *aeternitas* dall'altra è accennata da Boezio nel secondo commento al *De interpretatione* ed è sviluppata compiutamente nel *De Trinitate*. Ma già Agostino aveva distinto i *tempora aeterna* degli angeli e del cielo dall'immutabilità divina: cfr. soprattutto *De civitate Dei*, XII, 16 e XII, 17.

⁶⁸ AEGIDIUS ROMANUS, *De mensura angelorum*, f. 39va: «bene dictum est quod in *Sex principiis* dicitur [...] Potest ergo sic argui: ubicumque est tempus ibi est motus, loquendo de tempore proprie dicto. Ubicumque autem est motus ibi est successio et corruptio in partibus. Ubi autem est talis corruptio ibi est quando. Ergo ubicumque est tempus ibi est quando. Nihil aliud est ergo esse quando nisi esse in tempore [ed.: esse tempus] et esse temporale et esse corruttibile [...]. Propter quod apparet quomodo se habet quando ad tempus: quia quando est id quod relinquitur ex adiacentia temporis. Ex adiacentia temporis est tabefactio id est corruptio. Ideo dicitur .4. *Physicorum* quod tempus tabefacit vel ut iacet aliter littera: tempus est quod corrumpit. Unde et in eodem .4. dicitur quod tempus est per se causa corruptionis».

⁶⁹ Cfr. TRIFOGLI, *La dottrina del tempo ...*, in part. pp. 251-55 e 275-76.

blunari non uniformi: «dicemus ergo quod quando fundantur in motu corruptibili, sicut tempus in motu sempiterno»⁷⁰.

2) Mentre il tempo è unico perché unico è nella realtà il soggetto a cui inerisce e non si moltiplica secondo il numero delle realtà misurate, esistono tanti «quando» quanti sono i movimenti che hanno luogo nel nostro mondo sublunare⁷¹. Il tempo in senso stretto è uno solo, e denota la successione perpetua e perfettamente uniforme che caratterizza il movimento primo. Il «quando» è invece il numero «del prima e del poi» (e cioè della successione) di tutti i movimenti corruttibili. E come i movimenti inferiori dipendono causalmente — com'è consuetudine nella cosmologia duecentesca — da quello celeste, così anche i «quando» dipendono causalmente dal tempo. L'*adiacentia* del tempo non è allora, nel senso in cui Egidio completa qui l'interpretazione della formula del *De sex principiis*, che il rapporto tra i moti inferiori e il movimento primo. Poiché le parti del tempo sono inevitabilmente finite, ad esse corrispondono altrettanti «quando». Ma Egidio non dice nulla dell'eventuale reversibilità della formula, e cioè se ai molti «quando» del mondo sublunare possano inversamente corrispondere altrettanti *tempora*. Al contrario, Egidio ribadisce che esiste un solo tempo — divisibile in parti come ogni natura successiva richiede — ma molti «quando»⁷².